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В розрухах в Нанкіні убито Американців і Бритійців
У

B°TSSrEPH- Кантонська армія заняла мі- ЗАКОРДОННІ КОНСУЛІ КОНФЕРУЮТЬ
ста Нанкін і Чінкіян КОМАНДАНТОМ ШАНГАЮ.

іериканський, бритійський І япон-К вгай пі мали напасти на
самий консулати, ранити бритійського консула 

й убити ипоиського.
Бритійці обчисляють, що в сутичках з бритійським військом у 

Шангаю убито 50 шантунськнх жовнірів.МЕКСИКАНСЬКИЙ УРЯД БУ
ДЕ ДІЛИТИ ЗЕМЛЮ.

МІСТО МЕКСИКО, 22. бере
зня. — Мексиканський уряд о- 
повістив, що протягом цього 
року розділить між нарід 500 
тисяч гектарів землі на підста
ві земельної програми. Уряд 
каже, що заплатить власникам 
за всі такі розділені землі.

Земельна програма домага- ' 
еться звороту для народа зе
мель великих.обшарів, які не
правильно були забрані за по
передніх урядів.

ОБА МІСТА ЗАНЯТО БЕЗ БОЇВ І ПРОЛИВУ КРОВИ. — НА
СЕЛЕННЯ НАНКІНУ РАДІСНО ВІТАЄ КАНТОНСЬКУ АР
МІЮ. — КАНТОНІВ Є ТЕПЕР МАЙЖЕ ПОВНИМИ ПАНА
МИ БАГАТОЇ ДОЛИНИ РІКИ ЯНЦЕ. І ШАНГАП, 23-го березня. —

Бритійський, французький і я- 
п енський генеральні консулі 
конферували сього дня з кан- 
тонським командантом, гене
ралом Пай Цун-Сі, відносно 

і статуса міжнародньої оселі та 
І французької концесії.
і ШАНГ АРІ, 23-го березня. — постами, що стережуть півні- 
Бритійські військові власти чно-східнього кордону міжпа- 
обчисляють, що в сутичках з родньої оселі. Демонстранти 
з бритійським і мінним чужи- стріляли з рушниць у воздух. 
нецьким військом убито 50 Бритійське військо не стріля- 
китайських жовнірів з розби- ло і юрба вкінці відступила, 
тої шантунської армії, а око- Жовніри розбитої шантуи- 
ло 100 ранено. Ці жовніри вті- ської армії, які були роззбро
їли перед Кантонцями й хо- єні бритійським і японським 
тіли силою дістатися до чужи військом, мають бути негайно 
нецької оселі. вислані з міста. Около 3,200 з

Генеральні консулі, які діста- |ііих зараз виїздять до Цінтао.

лися до команданта лише пі
сля великих труднощів, навя- 
зали в той спосіб зносини з 
новими правителями Шангаю.

ШАНГАРІ, 23-го березня. — 
Узброена юрба з 500 осіб вла
штувала сьогодня рано демон
страцію перед бриті йськими

Підчас протичужннецьких розрухів у Нанкіні, що вибухли 
L четвер після заняття міста Кантонцями, убито кількох Аме
риканців і Бритійців. Такі відомости одержав державний де
партамент у Вашингтоні.

Симпатини Кантонців Мали напасти на американський, бри
тійський і японський консуляти, ранити бритійського генераль
ного консули і вбити японського консули.

Підчас розрухів американські і бритійські воєнні кораблі 
через 17 мінут бомбардували Нанкін.

Наспівші до Лондону депеші кажуть, що протичужинецькі 
розрухи наново вибухли в Ганкові.

Коменданти американської і бритійської фльот у Китаю 
вислали спільний ультімат до команди кантонської армії, до- 
магаючися доставлений 155 американських втікачів у Нанкіні.

Американський консуль у Шангаю вислав при помочі радія 
прикжз, щоб всі Американці в полудневому Китаю негайно ви
їхали до Шангаю.

Три американські воєнні кораблі наскоро пливуть з Гоно-
люлю до Китаю.

Американський державний секретар Келог вислав до адмі
рала Вил’ямса в Шангаю каблєграму, даючи йому повну сво
боду рухів у його поступованню з Китайцями.

1
ШАНґХИ, 24-го березня. —

Кантонська армія заняла міста 
Нанкін і Чінкіян.

Нанкін упав без бою. В мі
сті були лише малі безпоряд
ки. Місто Чінкіян також упало 
без проливу крови.

Цаселення Нанкіну тішилося 
з відходу шантунської армії й 
радісно вітало Кантонців.

Евакуація чужинецьких жі
нок та дітей продовжається.
Деякі з них, що вже забралися 
з міста, чекають на американ
ських воєнних кораблях на 
транспортові кораблі.

Місто Нанкін, яке лежить 
над рікою Янце около 130 
миль від моря, є важним залі- 
зничим центром і від багатьох 
тижнів було метою наступу го населення. 
Кантонців на північ від Шан
гаю. його вага полягає в тому, 
що воно є кінцевою стацією 
залізничої лінії до Шангаю і 
до Тієн-Тсіну. З тої причини 
воно представляло велику вар-1 і має великі імпорти.

тість для північних армій.
Заняття Нанкіну озночає та

кож, що Кантонці є тепер май
же повними панами важної до
лини ріки Янце.

В 1923 році Нанкін мав 
380,900 населення. Він був мі
сцем великої боротьби підчас 
революції 1911 року і став о- 
сідком тимчасового уряду, я- 
кий надіявся зробити його
столицею в 1913 році. Одначе ВЗИВАЄ ЗАСТАНОВИТИ БУ- 
вибухло збройне повстання і 
місто через два тижні було • 
бомбардоване військом уряду, і

В 1924 році китайські жов
ніри спалили й ограбили кіль
ка великих складів шовку й а-, 
мериканські моряки висіли у 
місті для охорони чужинецько-

ДОВУ КРУЖЛЯКІВ.
ЛОНДОН, 23. березня.—Під

час дебати над державними ви
датками лорд Оксфорд і Еск- 
вит закликав застановити бу
дову нових кружляків. Він ска
зав, що на підставі теперішніх 

ібудівельних проектів, при кін- 
Місто Чінкіян, яке лежить “і 1930 року Велика Британія

- "р»~»у р.«" я.,ис. 7„‘ 2'Я“я ÿ>-
при злуці з Великим каналом, іЧЄ Д Р* 5 Я 
около 45 миль вГд Нанкіну до- і 
лі рікою, є договірним портом

ФАШІСТИ ВИСИЛАЮТЬ ВЕЛИКУ СИЛУ 
ВІЙСЬКА НА ПІВНІЧ ІТАЛІЇ.МІСТО ШАНГАЙ МАС СТАТИ БАЗОЮ 

ДЛЯ СВІТОВОЇ РЕВОЛЮЦІЇ. і
ПОСЛИ КОМУНІСТИ ҐРАТУ- 

ЛЮЮТЬ ШАНГАЄВІ. РИМ, 20. березня. — В той 
час, коли фашістська преса 
обвинувачує Югославію у во
єнних приготуваннях, італій
ський уряд висилає велику си

роп кінноти й 15 інжінєрських 
компаній. Рух війська він при
писує “чисто технічним при
чинам'’.

Італійська ексианзія на Бал
кан робить війну невиключе- 
иою. Італія виробляє амуніцію 
й гази на велику скалю і не хо
че оголосити публично вели
чини своїх військових приготу
вань. Захоплення нею контро
лі в Альбанії, її агресивність у 
Дальмації та недавнє потвер
дження бесарабського догово
ру, чим вона забезпечила собі 
піддержку Румунії, заставили 
Югославію бути підозрілою 
супроти Італії.

ВАРШАВА, 23. березня. —
Комуністична фракція поль
ського сойму вислала вчера до 
Шангаю гратуляційну депешу 
з нагоди його звільнення від лу війська до північної Італії, 
імперіалістичних гнобителів.

Шангайський командант, генерал Пай Цун-Сі, видав маніфест, 
в якому говорить про завдання Кантонців. ГЕНЕРАЛЬНИЙ СТРАЙК ВІДКЛИКАНО.

стійно доставляли китайським 
імперіалістам кріси й гармати, 
якими вони вели війну через о- 
станніх 15 років.

“З одного боку закордонні 
імперіялісти затримали розви
ток освіти й індустрії у Китаю, 
а з другого здобули для себе 
спеціальні привілеї.

“Але Китайці тепер пробу
дилися і Шангай, найбільший 
торговельний осередок на Да
лекому Сході, стане не лише 
сильною базою для китайсько
го націоналізму, але й для сві
тової революції.

"Нарід повинен одначе роз- 
ріжнити між атакуванням ім
періалістів а чужинців. Він не 
повинен зневажати чужинців 
ані нищити їх майна".

Маніфест каже також, що на
ціоналісти мають на ціли збу
тися чужинецьких місіонер
ських шкіл і обняти назад кон
тролю над почтовими й мит
ними урядами.

П1АНГАИ, 23-го березня. — 
Шангай має стати “базою для 
світової революції", каже ма
ніфест, виданий сьогодня кан- 
тонським командантом, генера
лом Пай Цун-Сі, до китайсько
го народа.

“Через 80 років”, каже мані
фест, “імперіялісти під охоро
ною нерівних договорів звели 
Китай до стану підвладности”.

Маніфест каже, що Китайці 
повинні зрозуміти, що націо
налісти не мають наміру ство
рити загальний протечу жине- 
цький рух, але хочуть повали
ти “всі інституції й системи ім
періалістичного характеру".

Цілями націоналістів є ска
сування нерівних договорів, 
зміна статуса шангайської між
народньої оселі та відібрання 
екстра-територіяльннх приві
леїв від чужинців.

“Після революції 1911 року 
закордонні імперіялісти по-

Ґенерал Кавалере, держав
ний підсекретар війни, виголо
сив вчера в парламенті промо
ву, в якій признав, що на пів
ніч висилається велику кіль
кість фашістського війська.

Він сказав, що перенесено з 
полудневої до північної Італії 
52 баталіони піхоти, 89 баталі- 
онів артилерії, пять баталіонів 
альпійського війська, 12 ескад-

ШАНГАП, 24 го березня. —; 
Генеральний страйк у Шангаю, 
який обняв 200,000 робітників, 
зістав сьогодня відкликаний.

ШАНГ АП, 24-го березня. — 
Хоч загальна робітнича юнія 
відкликала генеральний страйк 
у Шангаю, то сьогодня в по
луднє страйкували ще робітни
ки на фабриках, при трамваях, 
на залізницях і в почтових та 
митних урядах.

Страйк був відкликаний на 
просьбу* генерала Пай Цун-Сі,

кантонського команданта Шан
гаю. Робітничі провідники о- 
біцюють, що завтра робітники 
повернуть до праці.

ЛОНДОН, 2.3. березня. — 
НазИзчення бритійським уря
дом Безіла Нютона дипльома- 
тичним представником у Ган
кові уважають як важний крок 
до евентуального визнання 
Полудневого Китаю Великою 
Британією.

Нютон був приділений до 
бритійської делегації на митну 
конференцію, що засідала в 
Пекіні 1926 року.

ВИСЛАЛИ ВОЄННІ КОРАБЛІ.
ВАШИНГТОН, 24. березня.— 

Американські кружляки “Син- 
сінаті", “Ричмонд” і “Марбл- 
гед”, що є тепер у Пірл Гар- 
бор, на Гаванських Островах, 
дістали сьогодня приказ від
плисти до Щангаю. УРЯД ВЕЛИКОЇ БРИТАНІЇ УВАЖАЄ 

ІНЦІДЕНТ ПОКІНЧЕНИМ,Міська рада проти підвишки 
платні робітникам ЛОНДОН, 2.3. березня. — 

Бритійські урядові круги ува
жають, що остання балканська 
воєнна хмара вже розвіялася.

Цей погляд є опертий на 
конференції між міністром за
кордонних справ Чемберлей- 
ном а італійським амбасадо- 
ром до Британії, що відбула
ся вчера в міністерстві закор
донних справ. Після неї кон
ференції уряд уважає інцідент 
покінченим.

У французьких дипльомати-

чних кругах уважають, що те
пер наспів час усунути причи
ну заколоту на Балкані через 
основне розслідження поло- *■ 
ження, витвореного Тіран- 
ським договором.

Югославський уряд висло
вив готовість нрнняти таку 
процедуру, і тепер завданням 
Великої Британії і Франції е 
вплинути на італійський уряд, 
щоб він згодився відкрито пе
реговорити в цій справі з біл- 
городським урядом.

одну третину за будинки вихо
дить на користь багатим, а не 
бідним. Хто має будинок вар
тосте $1,000, той дістане ма
лу знижку від податку; але 
той, що має будинок вартосте, 
скажім, $.30,000 чи більше, ді
стане велику знижку від свого 
податку.

Словом, сказав тов. Колі
сник, місто в багатьох випад
ках попирає великі інтереси 
проти бідного робітника.

Ця заява впекла буржуазно
го алд^рмена Дейвідсоиа і він 
запитав: “Кого ви розумієте 
під великими інтересами?”

Тов. Колісник: “Ви знаєте, 
ви є одним з них".

Заступник мейора МекЛін: 
“Алдермен Колісник, ви муси
те відтягнути ту заяву”.

Тов. Колісник заявив, що він 
так думає й ніхто не може йо
му заборонити цього.

Заступник мейора МекЛін: 
“Алдермен Колісник, ви маєте 
право думати, що хочете, але 
не можете думати голосно".

Тов. Колісник відтягнув ви
слів, але заявив, що це є його 
олінія.

КОМУНІСТИЧНИЙ АЛДЕРМЕН ТОВ. КОЛІСНИК ЗВОДИТЬ 
БОРОТЬБУ ЗА ПІДЦИШКУ ПЛАТНІ ДЛЯ 

МІСЬКИХ РОБІТНИКІВ.

В РАДЯНСЬКОМУ СОЮЗІ СВЯТКУЮТЬ 
УПАДОК МІСТА ШАНГАЮ.

'іНа свойому останньому засі
данню, що відбулося в понеді
лок вечером, вінніпегська мі
ська рада вдобрила рекомен
дацію комітету платні, щоб 

робітників

правку до внеску, щоб дати 
всім міським робітникам таку 
підвишку платні, якої вони до
магаються, одначе ні один з 
алдерменів Незалежної Партії 
Праці не попер тої поправки 
і тим самим вона не пішла під 
голосування.

Тоді алдермен Симпкін вніс, 
щоб усім міським робітникам, 
які дістають менше як $200 
місячно, привернути тих $7 на 
місяць, що їм обтято було з 
платні в 1922 році. Цей внесок 
був відкинений 10 голосами 
проти 6. За внеском голосува
ли всі робітничі алдермени.

У своїй промові, яку виго
лосив тов. колісник в обороні 
підвишки платні міським ро
бітникам, він критикував мі
ську раду за уділювання вели
ких допомог панським спорто- 
вим організаціям, а також на
питував теперішній спосіб 
знижування податку містом.

Звільнювання від податку на

міськихплатня
остала та сама, що була в ми
нулому році, за виїмком дея
ких поодиноких випадків.

Комуністи Москви привітали заяву шангайського команданта, 
що Шангай стане базою світової революції. НІМЕЧЧИНА НЕ ЗМОЖЕ СПЛАЧУВАТИ 

ВОЄННИХ РЕПАРАЦІЙ.МОСКВА, 22. березня. — Ти
сячі Росіян машерували сього
дня вулицями вкритими сні
гом, щоб відсвяткувати занят
тя Шангаю по. 
скою армією.

На чолі походів грали орке
стри. Демонстранти несли пра
пори й написи. Багато походів 
зібралося на площі перед го
ловною кватирою Комуністи
чного Інтернаціоналу, де кіль
кох провідників виголосили з 
балькону гарячі промови.

Зміст промов можна зібрати 
в таких словах, що вийшли з 
уст одного промовця:

“Ми кажемо наши м Китай-

Комуністичний алдермен т. 
Колісник і всі инші робітничі 
алдермени гостро критикували 
пропозицію й самий комітет 
платні, а буржуазний алдермен 
Ліч, голова комітету, одинокий 
оборняв становище комітету.

Тов. Колісник поставив по-

“Ужнйтеським приятелям : 
багнетів, куль і гармат, щоб 
прогнати імперіалістів у мо
ре. Ми стоїмо за вами".

Газети надрукували спеці
альні видання, щоб сповістити

луднево-кнтай- БЕРЛІН, 18. березня. 
Німеччині щораз більше під
носяться голоси про неможли
вість виконання плану Доса. 
Між иншими забрав голос у 
цій справі міністер рільництва 
др. Шілє. .

Він заявив, що для Німеч
чини неможливо буде викона
ти ті зобовязання, які накла
дає плян Доса. Він сказав, що 
в минулому році видано 4 мі
льярди марок на імпорт спо
живчих продуктів.

У Третю часть продуктів, які 
споживає 11 міЯІонів міських 
робітників, треба спроваджу
вати з чужих країв. Щоб спи
нити цей довіз, треба піднести 
хліборобську культуру в Ні
меччині й завести спеціальні о- 
хороииі мита.

Німеччина не є в силі вида
вати такі суми на імпорти, бо
ротися з міліоновим безробіт
тям і сплачувати в тім самім 
часі страшні тягарі воєнних 
репарацій.

про новину, якої тут довго 
очікувано.

МОСКВА. 24. березня. — За
ява кантонського генерала Пай 
Цун-Сі, що китайські націона
ліста ужнють Шангай як базу 
для світової революції," була 
прннята радісно „комуністами 
в Москві, які ніколи не залиши
ли своїх власних плинів по цій 
лінії.

Визначний комуніст сказав

сьогодня закордонним корес
пондентам, що 400 міліонів на
рода Китаю, злучившися з 140 
міліонами Радянського Союза, 
утворять великанську силу, я- 
ка зможе повалити сили капі
талізму й імперіалізму та екс- 
пльоатацію кольоніяльних на
родів.
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Сторона 2. УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ". СУБОТА, 26. БЕРЕЗНЯ 1927. Число 37.

"•XiillUI LABOB ІІТІ" > нии ивтижмгшаи area. БЕСКО ЗАПЛАТИВ НАЗАД ПОДОРОЖ КОЛЮЧКИ. 
РОБІТНИКАМ ДО АНГЛІЇ.
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оЄсе І Говорячи про працю й розвиток наших організацій, повин
ні ми ані на хвилину не забувати про свою пресу, бо не можна 

собі розвитку організації без розвитку своєї преси.
22. березня минуло вісім літ існування “Укр. Роб. Вістей". 

Це е все-ж така досить поважна річниця і на неї треба було 
вчасно звернути увагу та пояснити основно значіння “Укр. 
Роб. Вістей" в життю українських працюючих мас Канади, зро
бити подрібні підсумки праці за вісім літ, зацікавити цим на
ших читачів та організації. На це треба було часу, якого так 

Токірестео, шкоріюіюиік^.н> брак у нас. Тому відбуто лише формальність — написано ре,- 
етяткі * ■» ро- дзигну статтю в день восьмої річниці й на тім скінчено.

А преса-ж це наш язик, організатор, вчитель, лучник, ке- 
ровник, про зміцнення й поширення якого ми повинні дбати 
кожної хвилини, а не лише в травні та листопаді. Чи то кам
панія на Укр. Роб. Дім в Торонто, чи за побільшенням членства 
Р.З.Т., чи то з’їзди наших організацій — всі вони нерозлучно 
звязані з нашою пресою, а з “Укр. Роб. Вістями” в першу чер- 

• газеті рукописів * япсртасткся. «Ю* що яояисувжтезь за- *'У- Ли вже Й не згадуємо тут про ТІ світові ПОДІЇ, ЩО про 
зззезчжть, ак> бажає звороту свого рузоивсу за скучай його не по мі- них нас інформує та їх нам розяснює наша преса, 

та Іваучжгь вочтоааЯ пириз на бог» пересиджу

т at tbeU Its
кім М tbe СМу et*1

Хто читав статтю про Шев
ченка в “Кан. Укр.” з 9. бере
зня й нічого з неї про Шев- 

I Іоложення серед майнерів ченка не зрозумів, то нехай не 
Нової Скошіі дуже тяжке. Ми- дивується, бо на початку IV. 
нулого року майнері в Сндней розділу тої плутанини сам її 
працювали лише сім місяців з редактор каже: 
половиною, а цего року ще а- -Щоби розуміти Шевченка 
ні одна иайна не ннпрацювала треба бути Шевченком”, 
половини місяця Майиерам за. От*, пише про Шевченка, 
явлено, шо роботи не буде аж сам його не розуміючи.
До травня. В майні число З 
иайнері працюють лише по 2 
дні на тиждень й це є тільки 
дві майні в сидиейському ди- 
стрікті, що працюють, бо реш
та стоять замкнені. Дещо по
верх дві тисячі майнерів пра
цюють в тих двох майнах,

•4-00 УF Р«г yearI

Агенти Бритті Емпаер Стіл 
Корпорейшея з Нової Скошії 
спровадили робітників - май
нерів з Скотляндії. Це не див
лячись, що самі місцеві майне
рі працюють переважно по два 
дні на тиждень за жебрацьку 
платню.

Агенти БЕСКО

•УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ*

у вівторок, четвер і суботу.
Волає РобітРежакЮа, і 
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Передплата на рік $4.00
увихалися 

між майнерами в Скотляндії й 
намовляли їх до Канади, обі- 
цюючи по $5.40 платні на день 
і шість днів праці в тижні. Але 
скотляндські майнері, бодай ча 
стина їх, були на стільки ро
зумні, що зажадали контракту, 
посвідки на папері, що вони 
по приїзді в Нову Скошію ді
стануть обіцяну платню.

Приїхали, а тут ні платні, ні 
роботи, бо й місцеві робітники 
не мають що робити. Агенти 
БЕСКО нічого з цего собі не

Адреса:
иЖЖАШІАЖ LABOR HEWS

Cor Pritchard Art aad HcOrefor BL, Winnipeg, Men., Canada Ось вам кілька цих плутаним 
про Шевченка із згаданої стат
ті "Кан. Українця":

1 якби так сегохня запита» кас У- 
краінціп — розіджеюа иежиусоби- 

I розклад»ючихся, якийсь чужи
нець: “а хто Вас Українців класі «о

Минулі з’їзди наших організацій наухвалювали: побіль
шити “Фермерське Життя” на 8 сторін; видавати журнал моло
ді; видавати партійний журнал, видати звіти з’їздів; кален
дар, альманах, статут, драматичні твори, обіжники, організа
ційні брошури, членські книжки, стемплі, оголошення, листів
ки, порадники, лекції — і все це повинно бути на час. Мало хто 
застановлявся над тим, якими средствами це зробити та яхи- 

ми ми силами. Говорено дещо про те, що до нового приміщен
ня перенесено старі друкарські машини й висловлено тверде 
бажання, щоб до року “У.Р.В.” стали дневннком, а “Робітни
ця" тижневником.

нічого не заробляючи.
Лідери 26-го дистрікту Ю- і обедмое". то певно погане НН «ід. 

майтел Майи Воркерс оф Аме- поек1^ *ОІІу: “Олен одинокий Шев-
ріка нічого не роблять, щоб,чето •
поліпшити положення майне- І тут-же в тій самій статті та. 
рів, за виімком хіба того, що кі взірці того “об'єднання"■

SyïïSJSSrïEij-—tSTTi
ду свого післаиця з просьбою, нваножлипіша 
щоб уряд наклав високе цло на 
довіз вугля до Канади з за
кордону, а в той спосіб БЕСКО 
здобуде моитреальський ри
нок та платитиме майнерам 
вишу платню. Одним словом 
властителі дурять майнерів 
моитреальським ринком так

НА СВОЇ ОРГАНІЗАЦІЙНІ ТЕМИ.
Присвячуючи багато уваги подіям в Китаю, в Альбанії, по

ложенню під Польщею та міжнароднім подіям взагалі, 
повинні тямити про одно: у нас е власні організаційні й освітні 
справи, про які ми мусимо дбати кожного дня. Коли ми їх 
занедбаємо, то втратимо цікавість і до міжнароднії подій, 
перестанемо розбиратися у всьому, що має загально громад
ський інтерес.

Зараз-же перед нами: членами й членкинями українських 
робітничо-фармерських організацій, перед читачами нашої 
преси, перед самою пресою, стоять кілька важних справ, які од
ночасно є справами цілого свідомого українського трудового 
населення Канади. Про них ми на цему місця якраз хочемо 
пригадати.

робили, бо вони привезли цих 
майнерів для того, щоб при їх 
допомозі знизити й так нуж
денну платню місцевим робіт
никам. Однак скотляндські 
майнері, це не залякані безязи- 
кі імігранти, але свідомі бор
ці робітничої кляси. Вони зая
вили, що не стануть до иншої 
роботи, тільки до тої, до якої 
їх привезно й тільки на тих 
умовах, що їх зазначено в кон
тракті.

Так вони ходили, домагали
ся, аж нарешті прийшли в Снд
ней до міської ради й сказали, 
що місто повинно їх кормити, 
бо вони не мають грошей. “Гам 
вони спали на підлозі в салі 
міської ради.

Вони казали робити з ними 
одно з двох: або дати їм пра
цю після вимог контракту, або 
відвезти їх назад через океан 
до дому. І в кінці кінців БЕСКО 
мусів заплатити 16-ом робітни
кам тикет назад до старого 
краю.

цЦе все дуже гарне й здійсниме, але при яких умовах? Ли
ше при тих, що при кожній кампанії наших організацій треба 
тямити про нашу пресу, яка має йти впереді всіх наших кампа
ній та організацій. Число передплатників нашої преси повин
но стало зростати, коли ми бажаємо, щоб наші організації ро
сли та розвивалися освітньо й культурно. Про це повинні тя
мити всі відділи наших організацій, всі читачі, а зокрема про- 
вінціональні з’їзди ТУРФДім в Едмонтоні й Торонто, що саме 
зближаються.

Всі-ж ми разом, стежучи за міжнародніми подіями, ані на 
хвилину не забуваймо про наші власні справи, що стоять на 

Може вони нам видаються малими, не
значними, але не забуваймо, що кожна велика річ складається 
з малих частин.

Це так "Кан. Укр." на честь 
Шевченка кличе Українців до 
обеднання.

А послухайте-ж тільки, що 
далі “Кан. Укр." пише:

-Шевченко МІСТИТЬ В СВОЇЙ дужі 
весь нарід без виїмку. І добрих І 
un.
«ЯКІВ і бідних І боїатих І старих І ма
лих І чоловіків і жінок І побожних І 
безбожних".

само, ик минулими роками ду* 
рили вони майнерів західньої 
Канади східним ринком.

В неслідок бездіяльности ІО
НІЇ, майнері 26. дистрікту масо
во покидають Ю.М.В.А. й дея
кі стають членами О.В.Ю. (тд- 
кож виміняли сліпу за носату! 
— М.), а деякі взагалі цура
ються юній.

(РОВНЩЮНАЛЬЖ З'ЇЗДИ ТУРФДІМ В ЕДМОНТОНІ І ТОРОНТО свідомих несвідомих руїн-

З оголошених в нашій пресі повідомлень і програм відділи ,iacj 
й товариства ТУРФДім та наші читачі взагалі знають вже, щЬ 
в квітні відбудеться два провінціональні з’їзди Товариства 
Український Робітничо-Фармерський Дім: в днях 14., 15. і 16. 
квітня відбудеться з’їзд провінцій Алберти й Бритіш Коломбії 
— в місті Едмонтоні, а в днях 29. і 30. квітня відбудеться з’їзд 
провінцій Онтеріо і Квебек — в Торонто. З’їзд в провінції Са- 
скечеван не відбудеться, зате 19. березня відбудуться в Саска- 
туні ширші наради Провкому з представниками деяких відді
лів та з представником Ц.В.К.

Хоч недавно відбувся всекраєвий з’їзд ТУРФДім, то 
провінціональні з’їзди в Едмонтоні й Торонто мають дуже ве
лике значіння, бо їх ухвали дотичать безпосередньо даних 
провінцій. Канада дуже велика країна і обставини життя в ній Гнилий ПР°ВІД в робітничому 
ріжняться між заходом, а сходом. Тому всі ухвали всецрає-j рус1‘
вого з’їзду треба переводити в життя в тих умовинах, які існу- Відомий провідник лівого 
ють н вище згаданих провінціях. крила в трейд-юнійному робіт-

Крім цегр є кілька важних тільки тим провінціям справ, іничому русі в Злучених Дер- 
fi Едмрнтоні чи в цілій Алберті на порядку дня стоїть справа жавах, Вил’ям 3. Фостер, вмі- 
бурси. Справа великої ваги й її вирішення потребує пильної стив у канадійському “Ворке- 
уваги та зацікавлення нею ширших кол робітництва й фармбр- [>і” цікаву статтю про стан 
ства. Тільки на з’їзді, по спільному обговоренню, підріхован- робітничого руху в Канаді й 
ню своїх сил і засобів можемо ми вирішити цю справу пози- Злучених Державах. Він 
тивно. Так само справа організації робітництва й фармер- що загальний робітничий рух 
ства, освітня й культурна праця серед них повинна кожного в Злучених Державах і Кана- 
робітника й фармера близько долягати, а ще більше справа ді переживає тепер глибоку 
нових будинків: чи конче треба їх будувати, чи є тепер у нас крізу. Реакційні лідери Амери- 
па це средства й змога? Все це ми повинні виконувати тільки камської Федерації Праці 
обдумавши добре наперед та зваживши свої сили. А для це- ею корупційною та застарілою 
го нам треба зібратися й порадитись.

Теж саме і в Онтеріо. Там замісць бурси — справа Укр. здатність справлятися 
Роб. Дому в Торонто, що вже будується. Вона близько повин- ми проблемами, що стають ни. 
но дотичити всі наші організації на сході. Укр. Роб. Дім в То
ронто має стати організаційним та культурно-освітнім осеред
ком, що повинен міцно зорганізувати українське робітництво 
на сході. А побіч цего на порядку дня багато инших органі
заційно-освітніх справ, що їх треба обговорити й вирішити.

Тому ми кличемо: їдьте громадно на провінціональні з’їз
ди до Едмонтону й Торонто!

перед нами.

Отже сам “Кан. Укр." твер
дить, що Шевченко у своїй ду
ші містить і свідомих і несві
домих руїнників і безбожних 
і сам “Кан. Укр.'’ в тій-же стат
ті каже, що “українські анар- 
хісти-руїнники” і “найбільші 
богохульники" — це “наймо- 
жливіша погань".

Гей, ясновельможні

КРІЗА ТРЕЙД-НЖІЙНОГО РУХУ В ЗЛУ
ЧЕНИХ ДЕРЖАВАХ І КАНАДІ.

Такї тепер положення се
ред майнерів Нової Скошії. 
Досить тяжке це положення 
між майнерами Англії після 
довготревалого страйку, то в 
Новій Скошії таке воно, шо 
н англійські майнері від не- 
го втікають.

проте Вил’ям 3. Фостер про робітничий рух в Зл. Державах 1 Канаді.
панове,

ик-же таки Шевченко міг мі-нія цілковито втратила такі 
дистрікти, як Вест Вирджінія, 
Колорадо, Кентоки, Алабама, 
Тенесі, Мериленд. Багато ве
ликих дистріктів здеморалізо
вано. Сумна доля дистріктів Ю. 
М.В.А. в Алберті й Новій Ско
шії добре відома канадійським 
робітникам, щоб про них тут 
згадувати.

Луїс не тільки нічого не зро
бив, щоб спасти юнію, але він 
провадив завзяту боротьбу з 
тими поступовими елементами, 
що боролися за єдність та боє
здатність юнії. Луїс старався 
лише або через “В. & 0. plan”, 
або через якусь иншу угоду з 
властителями затримати хоч 
таку юнію, що змогла-б йому 
та його поплечникам платити 
велику платню. 1 тепер витво
рилося таке положення, що 
ціла майнерська юнія в небез
пеці. Розбиття-ж майнерської 
юнії було-б великим нещастям 
для цілого робітничого руху.
КанадІйськІ юнії мусять вибо

роти автономію.

стити у своїй душі таку “най- 
можливішу погань”? Це-ж, 
братця, вам вдалося ще гірше, 
як з гицлями...

М усій.

СПРАВА МИХАЙЛА БІЛОГО.
Або послухайте ще, людонь

ки добрі, “побожного голосу” 
“Кан. Укр.’’ про Шевченка.

“Шевченко се в першій мірі Вели
кий Поеті" Шевченко величезний ар
тист”. Шевченко се з Божої ласки 
для України уроджений Ґеній-Иоет". 
Шевченко переріс богато учених". 
Душа Шевченка бігла за всесвітом*. 
"Шевченко з Божої ліски більше у- 
духовлений, чим тік сказвтиби — у- 
чоловіченнй". "Шевченко раз оду- 
шевляесь чимсь — то знов опісля те 
те сяме ганить". (Ой, це вже не гар
монізує! — К—ко) “Душа (Шевчен
ка) настроювалася після пістре в". 
Шевченко "був все блище добра, аб
солюту — Духа, блище Бота, чи» 
мн".

“Новий Час” з 23. лютого 
подає подробиці росправи Ми
хайла Білого перед судом в 
Тернополі, а потім перед най
вищим судом у Варшаві. З тої 
статті довідуємося, що в Тер
нополі Білого боронив адвокат 
Розенфельд, а перед найвищим 
судом у Варшаві боронив нани- 
тий вінніпеґськими робітника
ми адвокат Степан Шухевич.

Ось що пише про це “Новий 
Час”:

“Дня 16. лютого відбулася 
перед Найвищим Судом у Вар
шаві касаційна росправа в кар
ній справі Михайла Білого з 
Березовиці Великої за злочин 
головної зради. Ця справа є 
так інтересна, що варта з нею 
докладніше познайомити чи
тачів.

Прокуратор при окружнім 
суді в Тернополі обжаловував 
Білого за це, що він в серпні 
1926 р. в Березовиці Великій 
дав Теодорові Довганові кіль
ка комуністичних брошур до 
прочитання; тому, шо в бро
шурах тих, після погляду про-

глих на кару смерти, бо за цей 
злочин инша кара не є предви- 
джена.

Як вищезгадано, дня 16. 
лютого відбулася касаційна 
росправа перед найвищим су
дом у Варшаві. Цією справою 
заінтересувалися у Варшаві до 
тої степені, що до росправи 
явилися (перший раз перед 
найвищим судом) кореспон
денти варшавських часописів.

Судом проводив СНС. Ан- 
герман, брали ще участь СНС. 
Крижановський і Міжинський. 
Генеральну прокуратуру за
ступав ген. прок. Семільський, 
оборону вносив д-р Ст. Шухе
вич, адвокат зі Львова.

Оборона станула на станови
щі, що в данім випадку суд 
примінив хибний припис кар
ного закона. Припис відно
ситься до такого случаю, як 
повстання, революції і т. п.

каже,

сво-

політикою доказали свою не-
з ти

ні пере^а робітничою клясою. 
Вони провадять робітництво 
від поражки до поражки й за
раз допровадили , робітничий 
рух до небезпечного стану. .Нарешті —

“Але се може зробити не той, хто 
навіть близько абсолюту - Бога, але 
таки сам Бог!"

Так таки й написано — сам

Від поражки до угодовства.
Всі ті здобутки, що робіт

ництво завоювало в часі війниМІСЯЦЬ КВІТЕНЬ ДЛЯ РОБ. ЗАІЮМОГЮОГО ТОВАРИСТВА.
й за затримання яких воно бо
ролося після війни у всіх галу
зях індустрії в Злучених Дер-

Трстя конвенція Р.З.Т. ухвалила, щоб в місяці квітні попро
вадити по цілій Канаді кампанію за збільшенням членства Ро
бітничого Запомого вого Товариства. Ми писали вже про це в 
одному з попередніх чисел “У.Р.В." Та це справа така, шо її жавах> де лише були юнії: в 
все треба пригадувати й розворушувати. Збільшення членства сталевій, текстільній, майнер- 
Р.З.Т. е лише на користь працюючим. Робітниче Запомогове ській, залізнодорожній, дру- 
Товарнство повинно охопити всі українські працюючі маси Ка- карській, кравецькій, в різних

і ин. — всюди робітництво

Бог!
Канадійські робітники ма

ють гіркий досвід з реакцій
ної політики та бюрократії А- 
мериканської Федерації Праці. 
Система

І проте цей “сам Бог” “мі
стить в своїй душі”; "1 свідо
мих і несвідомих руїнників... і 
побожних і безбожних”, яких 
“Кан. Укр.” називає “наймо- 
жливіша погань”.

Генеральний прокуратор в 
більшій части прихилився до 
виводів і правних поглядів о- 
борони, а найвищий суд вирок 
зніс і переказав справу окру
жному судові в Тернополі до

повного привязання 
канадійських юній до амери
канських є надто перестарі- 
лою, якщо взагалі вона коли-

мади.
Ми, українські робітники н фармері в Канаді, у своїй за- зазнало поражки.

- помоговій діяльности багато відстали. Українське населення Замісць злучити сили робіт- 
в Злучених Державах давно вже поорганізувало в себе запо- ництва, направити помилки 
могові організації й брацтва, тільки так їх поорганізувало, що минулого і розпочати контр- 
на чолі їх поставило єгомосців та “дяпльоматів", які дбають наступ на властителів, лідери 
більш про власну шкіру, чим про робітничі болі. Тому між А.Ф.А. збільшили свої помил- 
тими організаціями все находили й находять собі місце ріж- ки угодовством з капіталіста- 
ні петрушевичівські “міністри" та петлюрівські отумани.

Українське населення в Канаді взялося пізно за організа- “В. & О. plan”, що базується 
цію заломогової діяльности у всеканадійському розмірі, але на теорії співробітництва ро- 
взявшись за цю роботу, поставило справу так, щоб з тої запо- бітників з капіталістами для 
могової організації була користь лише працюючим, щоб між поліпшення продукції. Це зде- 
нею не було місця ніяким “екс-міністрам” та “екс-отуманам". генерувало трейд-юнії в напів- 

Працюючі повинні щиро братися за організацію Робіт- компанійні юнії. А це в свою 
ничого Запомогового Товариства, щоб воно далі розви- чергу споріднює з законом 
валося ще скоршим темпом, як в минулому році. У инших на- Ватсона-Паркера, який недав- 
родів, що давно почали організуватися на запомоговому фрон- но відмовив 1,800,000 залізис
ті, ми бачимо прнютн для старих і немічних членів та великі дорожним робітникам права 
сиротинці. А де мають притулок українські немічні чи старі страйкувати й звязав їм руки й 
нездібні вже до праці робітники? Де мають притулок сироти, ноги примусовою угодою, 
що лишаються після смерти своїх родичів, українських робіт
ників і фермерів? Як-що такими сиротами не опікуються доб- *°найтед Майн Воркерс оф 
рі люде, то забрано їх до закладів, або просто деморалізує їх Амеріка в небезпеці, 
вулиця. А про старців і калік, то й говорити нема що, так Майнерські робітники, ка-
тяжке їх положення. _ же Фостер, є розняті сучасним

Коли ми хоч на хвилину застановимося над тим, що завтра станом. Цілих два минулих ро
ми також будемо нездатними до праці старцями, або що завтра ки властителі, хоч формально 
нас може покалічити при праці, можуть наші діти остати си звязані джексонвилською уго- 
ротами без куска хліба, то прийдемо до заключення, що наше дою, розбивали юнії, знижую - 
місце повинно бути в Робітничому Заломогову Товаристві й то чи заробітну платню. Луїс ні- 
чимскорше. Коли-ж ми є вже у нему, то доложім всіх ста чого не зробив, щоб цему 
рань, щоб членство його подвоїлося.

Тож всі до праці в місяці квітні для збільшення членства тед Майи Воркерс оф Амеріка
відпало 130,0000 членів. Ця ю-

Та ко.іи-б то вже на тому кі
нець. А тож слухайте далі, що 
сталося:

“Але Шевченко не сказав, як рва
ти кайдани, як встане Україна**.

Ну, от маєш? Ось тобі й ге
ній, й артист, і “удуховлений" 
і “сам Бог”, а “не сказав, як 
рвати кайдани” та як встане У- 
країна.

За шо-ж тоді так величаєте?

небудь була 
Прийшов час, коли канадійські 
юнії повинні вибороти для се
бе автономію, потрібну длія 
збудування сильної, міцно спа
яної всеканадійської організа
ції, здатної обороняти свої ін
тереси економічно й політич-

правильною.
куратора, накликувано до на- 
гальної зміни форми правлін-. поновної росправи. 
ня в Польщі, до нагального І

ПОЛІЦІЯ ЗАБОРОНЯЄ СЛОВА 
ЖИМ’, ЖИЛЕЦЬ'.ми, принявши так званий нося викликати погорду і нена

висть до державної адміністра
ції, тому обжаловано Михайла для протесту проти пере- 
Білого за злочин головної зра- дання частини Підкарпатської 
ди, як провідника і бунтівни- України Словакам, комуністи 
ка, а надто за злочин завору- чна партія скликала 
шення публичного спокою.

но.
Ліве крило в трейд-юніях 

Канади й Злучених Держав по
винно зрозуміти цей факт і 
злучитися для його здійснення. 
Робітники Канади й Злучених 
Держав є звязані багатьома 
спільними інтересами. Тому 
робітничий рух в обох країнах 
повинен найтісніше співробіт
ничати. Сучасна-ж система ор
ганізації цему не сприяє. Вона 
деморалізує канадійських ро
бітників. Тому вона мусить у- 
ступити місце високорозвине- 
ній системі автономії, 
дасть змогу канадійським ро
бітникам вільно й ефектовно 
обеднатися.

в містах
Ужгороді й Мукачеві народні

При головній росправі перед збори. Знаєте, чому Шевченко "не
окружним судом в Тернополі, І В Ужгороді підчас промови сказав, як рвати кайдани та як 
Білий признав факт вручення тов. О. Гаті, полійний уряде- встане Україна"? 
комуністичних брошур, а лава вець зажалав, щоб у промові 
присяглих девятьма голосами не вживалося слів “Україна”, 
проти трьох потвердила пи- “Українці". Другого промовця 
тання що до обох злочинів, тов. Бойчука представник по- 
По проголошенню вердикту лінії позбавив слова за те, шо прийшов ■*»“• 
суддів присяглих оборонець він ужив виразу “українське 
обжалованого, адвокат д-р Ро- населення". Тов. Тесличеву по- 
зенфельд з Тернополя вніс, а- ліціянт не дав говорити за 
би трибунал ухилив вердикт вжите їм слово “Підкарпат- 
суддів присяглих тому, що тя“. Нарешті, підчас промови 
вони помилилися і тому, що т. Деркача, поліція цілком за
вій не має причин до внесення крила збори, ніби-то щоб ще 
зажалення неважности. Трибу- paj, довести що то за “воля" 
нал відмовив цьому внесенню слова зборів у “демократичній 
і,своїм вироком з дня 2. листе- республиці”. 
rftja 1926 р. засудив Білого В обох містах збори були 
згідно з вердиктом лави прися- дуже бурхливими.

“І цего він не потребував казати. 
Він зробив своє, а ренту оставив дру
гому Мойсееві— Се діло вже дру
гою генія який по кім мав прийти І

На цему вдавився редактор. 
Не вимовив, хто то той “дру
гий геній”, коли він прийшов і 
яка його адреса.

Чи не є це часом нащадок 
“гетьмана дурного”, який за 
допомогою “екс-міністра” та 
“екс-кашовара" хоче плести на 
Україну “кнути вузловаті”?

Руї-ї-їн-а йому, братця, без 
гицлів.

яка

Драмгурток при Укр. Роб. 
Домі у Вінніпегу відограе в су
боту, 26. березня славну драму 
“Розбійник Кармелюк”. Набу
вайте вчасно тикети!

за
побігти. За два роки від Юнай.

Робітничого Запомогового Товариства! Куїжуленко.

-....ШШ
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твого Товариства, посилаючи ДО ВІДОМА ФАРМЕРАМ.
свої аплікації о запомогу, пи
шуть: “Який ж щасливий, що 
■влежу до Робітничого Запоно- і 
твого Товариства!"

ДОСЯГНЕННЯ Я ЗАВДАННЯ РОБ. ЗА- 
ПОИОГОВОГО ТОВАРИСТВА.

ПОВІДОМЛЕННЯ ПРОВІНЦІОНАЛЬНИЙ З’ЇЗД ТУРФДІМ 
В ЕДМОНТОНІ.

ata Центрального Виконавчого
Комітету ТУРФДІМ.Цим повідомляємо всі

відділи і товариства а провій- Цим повідомляється всі від- 
„ . иіях Саскечеваиі І Май (тобі, в- Діан ТУРФДІм. Жіночої Секції
Ч')М>' Х *‘,ж Т,КИМИ кі до иего часу зголосялися до і Секції МододЦ шо Цептрадь-

11а протязі Читирох літ сао-ІМ завдання дня. ідсйвий гал Щ*ГЛИВИМ11 Ш° стоїть всій ин Haf м організатором, що наш ний Виконавчий Комітет вже Цим повідомляємо всі відділи й товариства та загал член- 
loro існування й діяльяостн Р<> клан Робітничого Запоногового ** 10 'І>Г0, щ" и організатор, т. Кобзей, відві- має на руках видрукувані І о- ства Товариства Український Робітничо-ФармерськиА Дім в
біляче Запоногопе Товариств' Товариства ставить його високо! ГаШ>Ч1,ТИ *'*'*’ В™*‘ВИИ11 ,le jx місиеяостм в такому по- правлені членські книжки для провінціях Алберті й Бритіш Коломбіі, що провінціонадьннй
«росло талон кругло до юти поем всі ігаші запоногові орґа ШГГРІШВШІ ™‘>м 11 а ТІЛЬ рядкові: відділів. Ціни за пі книжки від з'їзд ТУРФДІм двох згаданих провінцій відбудеться в салі
рої тисяч членів, а стан загалі, нізації з тою ганою або подіб ки <-т1І,ІГП* •“> слабість, які не $1.25 до $2.00. На одній картці Українського Робітничого Дому в Едмонтоні під числом 10628
мого його майна досягає при иою назво»., його метою є н- ДОЗВОЛЯІ"І1‘ < Т*ТИ члево” Робіт "*гУсвеЛі Мдв- — понеділок, (на о6ох оороках> киіщуєть--------- 96 вулиця в днях 14, 15. І 16. квітня 1927 року з такою про-
6.ТЯЗИО 25 тисяч долар,, тільки н-. еяня матеріальної 111,4000 , •^окогового Товари- .'В^ерезня. ся імена 14 члені, або член- граною:

Але ці кіяцеві цифри не .гтя поночі хорову робітникові, але,™ на ві^ГГ29Л,бе™ " ™ ^

кожного будуть так далеко зро також , -орюїьна отака над ^ Р„ д1р, Ман. _ четвер, 31. '„"ГлПбСде^
вс!""оПг до"пер, 1'обітниче Запоногове Това д>жя«™ * ВІ*”“™ 1 га 6е%3** писувзтн аж року,

пппзл культу рно, й п ваніоі Р— є чисто робітничо,, ор ^сЛГй , кютнТ^ " ПЯ™ЦЯ' В ««* "!* ЧЯ«К »«»-

діяльності! Робітннчого Запоно галізацією і як таке воно зма 1 . Л во,ш СИЛЬИ1 " * ' . „ „ менше 10 карток І вона коштує
твого Товариств*4 Д® з'с.дяшшя вс ього україн , «Т*1 й *■ дбеюТЬ ПР° °РҐат , Ст! Бон1*еЙС’ *"• ~ с>'бота’ $1.25, а хто ,отІ.-6н мати біль-

Лише т, свідоміші робітаи «*ого робітництва й фармер Ман. - неділя X Шу кннжку' Т° 33 кожннх ДРУ
кя шо стоять в пяіах неї зало с™ в Кммі в °Д»У велику сі-" " Ь Нв ДН1 проПа і ТРаяскона’ "ан- ~ 3 тих 10 карток мусить запла-
могової опґаяпаиіі вії самого м’1" "раїуоючих. перейняту на ' Т"ДІ ЩЮ НЬ0Г0 квітня. тяти по 50 центів більше.
=;Т И “. пи-тьн. C4Ü» духом робітничої солі- дГ,а1?, Чи не дов,'л"™я аГ. дейтон, Ман. - в понеді- На десяти ах вм,

® , Г Воно дбає також про СТЯГГН до ТНІ' 3 ЯКИІ В1Я лок- 4 кв'™я' еться 170 членів,
слідили ве. ь час за П працею і ; й Ч1,1„ вчера ще с міявс я, і просити Нарол, Ман. — в вівторок, 3аиов.ення шліть на
розвитком, можуть мати вірний ПІ 0 І> вои го чл ” благати' “Поможіп, товапиші 5 квітня Замовлення шліть на адресу
обвал того Ніс. знобило тем і Ро с™. чого доказом являються , поможіть, товариші, 5. квітня Ц.В.К. ТУДФДІм.
Образ того, що зробило до Ю -, • ■„ бо хто-ж поможе }юбітннкові, Лібав, Ман. — в четвер, 7.
бітииче Запоногове- Товариство ІН(Л ни ' ’ ,як1 .ві'ва як НР ,aMj робітникиТак квітня
я те virn.Tu,.. TWÜ-ru.m-rt.,. »'ПЗ Я С ТВраНЯМ ВІДДІЛІВ І*обіТ - І І к. КВІТНЯ.^^ГГ^йГГн^ ;іапоиогового Товари-Гпе свідом! роб.тнюш з орґаюза- 1er Седкирк, Ман. - в пят-
івага.іі, а для сіюйого членства : Коїктш каж-v ЩІ п1,,'к1,а,но знають і те саме ницю, 8. квітня.
а0НжеМ8к„аше промовлять до ',и ~ І^.тшче Запоногове То w<> Г0В0І’^Ь НІХТ0 ИНШИЙ Ч1> Вінніпег Біч- ~ » **«*•’«, 10. 
кожжмо ЛтоикаТтЬую^ ш, -міряє до того, щоб П0І,0Ж,“ Р°6,ттек0В1’ як в,н КВ1ТНЯ
■мшогоролтяня СЛІДУЮЧІ ЦІ. иіП(,нинти СВ0ІМ ЧЛРММ . р0біт. не подумає про то, що він ро Арборг, Ман. - в вівторок,
Ф Робі™ Запоногове Това "»ввв як найдальше йдучу м«- . пльки в злущ з ДРУ- 12. квітня.

I обітни н -іапомоговс 1 ,,ва ■ допомогу іі мотель гпми гюбітниками він зможе за Окно, Ман. — в середу, 13.
риство впплатнло за 1 роки сво теР,ялм$ Д0П','Т> й М0Г,а-1ь- безпечнтп с ебе. квітня
Лпгп ісїї Vрмїїн si m ,.,Лчпті ! ну ОІПКу, ЯКОЇ [Ю^ІТІШК В С\*Ча _ квітня.
його н\ваиня до ин дня пилові ні* ножр споііня Сучасний лад не дає найлон Шорнклиф, Ман. — в сере-менше, як 30,000 долар,в запо- "дГ ” шо, о,о,ю„и дія робітника, ду, 13 квітня.

го°Пз^уПгаью Т°»Т'80оКвеіі.ку І,а протязі 4 літ Робітниче даІ,ма- Ч® в,ч ь вік вія тяжко Гаек, Ман. - в четвер, 
закупило за *і,ч« лику р> Товариство іало ба працен:. Працює, але не дія квітня,

фарму під ириют дія немічних ‘«помогове Іовариство дало ба- збагачує — але не себе Тюлои Ман — в пятниию
ГТНГНІІИ lMVÜTlH.k-іи і Лі.ізмтііг-т гат0 доказів, ЩО ЦІ СВОЇ вище Ч™» «ІОШ а IJ Є a.U Ht Ctot, ПОЛОН, /пан. В ПЯТНИЦЮ,нГГч, ^^ кйітогашх іТ намічені завдання виповняло тільки панів. Колн-ж у робіт- 15. квітня.

якнайкраще. В майбутнгому ж В|,ка не стане сил др праці, або Янів, Ман. в неділю, 17.
воно ще краще дбатиме про сво- коли в*н ПІІІ[ пІ,аШ стане калі- квітня.
їх членів, але до цього треба кою- тоді його без ніякого мило- Фішер Бренч, Ман. — в по- 
щоб широкі маги {юбітництва М‘РЛЯ викидають на вулицю на неділок, 18. квітня, 
зміцнн.іи ряди Робітничого За- поталу судьбі. А тоді остає дія Попларфілд, Ман. — у вів- 
иомогового Товариства і його Ht n) тільки один вихід - про- торок, 19. квітня, 
матеріальні засоби, бо лише в рптн змилування в робітничих Ьровд Велей, Ман. — в сере- 
міру чисельного й матеріально- організацій. ду, 20. квітня,
го зросту Робітниче Запомогове Про це треба тямити кожно- Інвуд, Ман. — в четвер, 21.
Товариство зможе щораз інтсн му робітникові і треба йому за- квітня, 
зивніше й успішніше дбати про адалегідь подбати, щоб у це, 
вс ебічне задоволення потреб робітничої організації не про
сім'його членства. сита ласки, а щоб мати у неї

Досі в рядах його стоять право на належну запомогу. А 
тільки чотири тисячі іюбітни- право таке має кожний член 
кін і робітниць, але ми знаємо, Робітничого Запомогового То
що українського ]юбітницва й варнетва. Чим більше робітнп- 
фармерстиа живе в Канаді по- ків буде в ньому, тим краще 
верх три сотні тисяч. А в тім Для них. Тоді тільки Робітпи- 
числі небагато знайдеться та- че Запомогове Товариство змо- 
ких, що можуть ска:іати собі, же дати повну охорону дія сво- 
що вони забезпечені. Велика їх членів і збудувати не один 
більшість з них —- це чорно]ю- тільки ириют, а по одному в 
би, що живуть з дня на день, не кожній місцевості, а попри 
знаючи, що їх завтра чекає. ириют подбати про багато нн- 

Тому треба нам подбати й чиїх установ, як спільні кухні і 
щю них. Треба нам подбати т- ин- 
иро цс, щоб тим десяткам ти- 
сячів робітників і робіпшць- з 
поза організації пояснити, що 
такс Робітниче Запомогове То
вариство і чому кожний робіт 
ник і робітниця повинні нале
жати до нього.

"Біда тому робітникові, що 
не належить до Робітничого За- 
номогоного Товариства" — ка 
же вже сьогодня не-одін такий, 
що ще вчера сміявся зі всього.
А десятки й сотки друпіх, що 
є членами Робітничого Запомо-

«

1. Відкриття з'їзду. %
2. Вибір вернфікаційної комісії і провірення уповно- 

важнень делегатів.'
3. Вибір президії з’їзду.
4. Привіт і звіт представника Ц.В.К. ТУРФДІм.
З Звіт Провінціонального Комітету ТУРФДІм і фінансо

вий звіт заряду Укр. Роб. Дому в Едмонтоні.
6. Звіти делегатів і делегаток від відділів і товариств 

ТУРФДІм.
7. Вибір комісій: контрольної, маєтково-фінансової, пресо- 

во-резолюційної, організаційно-просвітної і драмати
чно-музичної.

8. Засідання комісій і їхні справоздання.
9. Положення Українських Робітничих і Фермерських До

мів в Алберті і Бритіш Коломбії.
10. Справи Жіночої Секції.
11. РобітнйЧо-фармерські діючі школи при відділах 

ТУРФДІм.
12. Організаційно-освітня праця серед українських робітни

ків і фармерів.
137 Справи Секції Молоді ТУРФДІм.
14. Робітничо-фармерська преса.
15. Драматично-співацькі та орхестральні гуртки при від

ділах ТУРФДІм.
16. Справа Бурси в Едмонтоні при Укр. Роб. Домі.
17. Вибір Пров^ому, контрольної комісії та ин. комітетів.
18. Закриття з’їзду.
Право представництва згідно з 8-им параграфом статуте.
Кличемо всі відділи й товариства ТУРФДІм та його сек

ції взяти в цему з’їзді численну участь. Взиваємо братні ро
бітничі й фармерські організації прислати своїх делегатів, бо 
на з’їзді будуть обговорюватися й вирішуватися такі органі
заційні й освітні справи, які дотичать всіх українських робіт
ників і фармерів.

Приїзджайте, товариші й товаришки, порадимося над сво
єю організацією, освітою та над своєю долею.

За Албертійський Гіровком:
1 Клибановський, секр.

УВАГА! ДРАМГУРТКИ!

Подається до відома, що на
кладом відділу ТУРФДІм у 
Вінніпегу видано нову дуже 
цікаву пєсу в трох діях п. н.: 
“ОБЗОЛОТИЛИСЬ". Комедія 
є дуже цікава та займаюча.

Штука дуже надається до ви
стави і на найменшій сцені. У- 
часть в штуці бере лише два- 

'4 найнять дієвих осіб, штука ду
же легка до вивченні а також 
не вимагає багато декорацій, 
бо річ діється в одній і тій са
мій хаті через всі три дії.

Тому рекомендується всім 
драмгурткам, замовити собі 
по кілька примірників.

Книжка обіймає 76 сторін 
друку, величина книжки серед
нього розміру, і коштує лише 
35 ц., а три книжки за одного

Перша цифра скаже неодио- 
му, кілько то горя й журби Ро
бітниче Запомогове Товариство 
вспіло вже влекшити бідним 
хори* і безпомічним робітнії 
кам або вловам і сиротам, а дру
га цифра вкаже на то, що Ро
бітниче Запомогове Товариство 
думає не лише про "сьогодні
шнє” робітника, але й про йо 
го "завтра" — про його ста 
ріеть і про іюбітничу молодь.

Але й на цьому ще не кінець. 
Хто щільно чнтаї: "Українські 
Робітничі Вісти”, той певно до
читався вже нерал, що Робітни
че Запомогове Товариство по
магає не тільки своїм членам, 
але й шипим бідним |«бітни
кам з поза організації. Про це 
свідчать найкраще численні по
дяки тих нещасних ]юбітників, 
про яких ніхто не хотів зпати 
в їхній (-крайній нужді; але Ро
бітниче Запомогове Товариство 
їх не відцуралось і все в міру
МОЖЛИВОСТІ! СПІШИЛО з поміччю 
там, де ця поміу буАа конечна. 
Воно вибирало спеціальні комі 
тети допомоги, які йшли з ко- 
лєктою поміж {«бітників і зі
брані жертви доручували тим, 
котрі зваїені з ніг слабістю, ка 
ліцтвом або старістю не мали 
куска хліба ні для себе, ні сво 
їх дітей.

Всі ці моменти кидають ярке 
світло на духа цеї організації, 
на її ідейні цілії й завдання, які 
виходять далеко поза щуитіч

За Ц.В.К. ТУРФДІм: 
М. Шатульськнй, секр.

долара.
Замовлення з залученою го- 

Четфілд, Ман. - в пятницю, тівкою приснлайте на адресу:
22. квітня. BRANCH IT.L.P.T. ASS’N

І ст Килдонан, Ман. — в су
боту, 23. квітня.

Вінніпег, Ман. — в неділю,
24. квітня.

Брендон, Ман. — в понеді
лок, 25. квітня.

Бінфейт, Саск. — у вівторок,
26. квітня.

УГОЛЬНОГО КАМЕНЯ 
ПІД БУДОВУ У.РД. В ТОРОНТО,

Cor. Pritchard & McGregor Sts., | 
Winnipeg, Man.

УВАГА! KT КИЛДОНАН, MAH. Подаємо до відома цілому українському трудовому насе- 
Старанням Секції Молоді й Мандо- ленню Канади, всім тим, що щиро й завзято працювали в мі- 

лінової Оркестри при ТУРФДІм в Іст сячцій кампанії допомоги будові Укр. Роб. Дому в Торонто,
; Килдонан відограеться в суботу, 26 

Свифт Корент, Саск. — В ЧЄ- березня ц. р прекрасну й повчаючу
всім' тим, шо так щиро нашою Інституцією зацікавилися й 6а- 
жали-б бачити її якнайскорше укінченою, щодіточу драму п. н.твер, 28. КВІТНЯ.

Мус Джо., Саск. — в пятни
цю, 29. квітня.

РІджайна, Саск. — в суботу, 
ЗО. квітня.

В СУБОТУ, 2. КВІТНЯ 1927 РОКУ, В 2. ГОДИНІ ПО ПОЛУДНІ 
---------  відбудеться----------

“ТАРАС У ДЯКА".

Картина ця написана з життя Т. 
Шевченка — десятилітнього хлопчи- 

I ка, — якиЯ саме толі остався круглим
„ ! сипотою. Мати Тараса померла в мо-За місцем і часом, в яких від-1 ло^му „іці наа|ідком neptnpaui на

будуться мітінґи ,слідіть за о-
голошеннями на місцях.

ВРОЧИСТЕ ЗАКЛАДАННЯ УГОЛЬНОГО КАМЕНЯ ПІД БУДОВУ 
УКР. РОБ. ДОМУ В ТОРОНТО.Місяць квітень — це місяць 

кампанії за збільшенням числа 
членів Робітничого Запомогово 
го Товариства.

Хай-же він понесе могутній 
клич Робітничого Запомогового 
Товариства по всіх закутянах 
Канади: Єднаймось всі в Робіт
ниче Запомогове Товариство! 
Хай воно стане могутньою ро
бітничою інституцією, що да
ватиме повну oxojwny для своїх 
членів!

паншині. Трохи пізніше йото батько 
помер від катувань панськими настав
никами. Оставши круглим сиро
тою, десятилітний Тарасик подається 
на службу до дяка-пяниці Там Та
рас теж не зазнав добра, бо вічно пя- 
ний дяк заодно його побивав.

По скінченню представлення вико
нають танцюристи, бувші ученики т. 
Ґрекула. кільканайцять народніх тан
ків Секція Молоді докладає всіх 
старань, щоби представлення й танки 
вдоволили присутних.

Піни тикетів 35 ц., для дітей 15 ц 
Початок точно в 8.30 вечером.

Цей день буде великим святом українського робітництва 
в Торонто, а з ним цілого свідомого робітництва й фермер
ства в Канаді. Це буде радісна для нас хвиля. З.аклааання У~ 
гольного каменя під будову Укр. Роб. Дому в Торонто буде 
закладанням першої головної нашої підвалини — перемоги 
світла над темнотою, орґанізованности над розбратом, солі
дарносте над ворожнечею.

Товариші й Товаришки! Це будуть перші наш! масові збо
ри на свому новому приміщенню! Ми перший раз збираємо
ся громадно у своїй власній, хоч не накритій ще, хаті!

Приходіть-же громадно! Переказуйте своїм знайомим І 
кличте їх з собою на це свято!

За Ц.В.К. ТУРФДІм,
А/. Шатульський, секр.

Чи ви ворог своїм приятелям?

Коли ні, то чому не постара
єтеся, аби всі ваші приятелі 
читали “Укр. Роб. Вісти”? Ви 
зробите їм приятельську при
слугу, як зробите їх передплат
никами “У.Р.В.”

І. К.
БУДІВЕЛЬНИЙ комітет.

♦
Нічого не розуміючи, Пелі- 

сьє відшукав Шульгина, міні
стра закордонних справ Цен
тральної Ради. Це було вже пі
зньої иочи. Шульгин спав і 
його розбудили. Почалася 
розмова, з якої виявилося, що 
Шульгин мав якісь спеціильні 
розмови з Табуї. Провінціо- 
ональному вчителеві жіночої 
гімназії, що долею обставин 
попав у міністри, заімпонував 
генеральський мундур Табуї і 
він підпав під його вплив, а 
той хотів за всяку ціну продов
жувати війну. З другого боку, 
льожа через Петлюру та инших 
членів, що займали відпові
дальне становище в міністер
стві закордонних справ, нати
скали на Шульгина в антант- 
ському дусі. 1 ось бідолашний 
Шульгин, що взагалі не мав 
великої відваги, не знав на яку 
йому стати ногу. 1 він до кінця 
вів подвійну політику, чи кра
ще дав себе на те, щоб вести 
подвійну політику, бо сам вза
галі він ні до якої політики 
не був здатний. З одного боку, 
він провадив з Табуї політику 
льожі, про існування якої може 
й не знав (він не належав до 
неї), але дістав через Петлюру 
й инших Членів її директиви. 
З другого боку, він передавав 
свойому урядові бажання ан- 
танти в такому вигляді, як їх 
обробляли в штабі Табуї.

(Далі буде.)

них обставин провадити вій
ну далі, — це довести Україну 
до інвазії й сплюндрування її 
через Німців. Ми не витворю
вали сучасного стану й не ми є 
його причиною. Через те, ін
терес союзників полягає в то
му, щоб не перешкодити У- 
країні замиритися з Німцями”.

Було це 11. грудня 1917 ро
ку нового стилю.

Пелісьє негайно склав- до 
Нуланса телеграму, що звуча
ла так: “Ви дали мені інструк
цію вжити заходів, шоб Укра
їна не підписала перемиря. Лі
том ще була змога щось зро
бити на Україні. Тепер уже піз. 
но”. Далі йшов текст розмови 
з Винннченком’ і Пелісьє під
тверджував на підставі своїх 
вражінь заяви Винниченка.

Цю телеграму треба було 
відправити шифром, і Пелісьє 
разом з Галіпом, товаришем 
генерального секратаря закор
донних справ Центральної Ра
ди, тіє-їж ночі пішов до фран
цузького генерала Лаворня, 
голови французької військової 
місії на південно-західньому 
фронті, з проханням пертел 

“Український уряд фактич- телеграму в Петербург. Озна
ко не має ніякої змоги прова- йомившись зі смістом телєґра- 
дити далі війну. Навіть у Киї-і ми, генерал відмовився пере- 
ві військо збільшовичене. Я слати телеграму, бо “ми має- 

що антантські уряди мо инші інформації про стано-

Два центри. на”, яка фактично перебрала 
в свої руки українську армію, 
що тоді існувала. З самого по
чатку Жовтня льожа явязалася 
з Поляками (Ґрабський), з 
“південно - східнім союзом” 
(Рядний), з Доном (Шопкин), 
і навіть з відомим Віталієм 
Шульгиним, який тоді антира- 
дянську Україну “визнавав”. З 
другого боку, через Скоропад
ського льожа мала контролю 
над “Вільним Козацтвом”. О- 
рієнтація льожі була у внутрі
шній політиці — на федера
цію з майбутньою “демократи
чною Росією” (добра орієнта
ція для майбутнього гетьмана 
й майбутнього “головнего о- 
тамана”?), а в зовнішній полі
тиці — на антанту і на продов
ження війни.

Обидва центри говорять.

ІЛЬКО БОРЩАК. свідку значного члена 
ства. Посвідки ці в Італії дава
лися легко, тим більше її лег
ко дали “російському студен
тові, що хотів боротися з са
модержавством”, 
повернувся в Росію, і відомий 
за тих часів московський ма-

масон-
В самому Київі теж були 

два центри української політи
ки, і це мало своє значіння. Бу. 
ла, ясно, Центральна Рада, ві
дома всім, відповідальна за всі

ЯК ЦЕНТРАЛЬНА РАДА ЗАКЛЮЧУВА- 
ЛА БЕРЕСТЕЙСЬКИЙ МИР. Моркотун

зносини з чужоземними імпе- 
ріялістами. Але поза нею бу
ла... “масонська льожа”, вага 
якої в тодішніх подіях була 
дуже велика. Без того, щоб 
знати історію й діяльність 
"льожі”, не можна зрозуміти 
цілком тодішню зовнішню по

ро для вивчення подій на У- 
країні”. Табуї звязався з фран
цузьким послом у Ясах Сент- 
Олером, в контакті з яким і по-

( Продовження.)

Київ стає притулком мілітарної 
зграї.

Перший — генерал Табуї. На 
початку грудня (нового сти
лю) після ліквідації Ставки всі 
антантські представники, що 
були при Ставці, прибули до 
Київа. Серед них був і францу
зький представник у Ставці ге
нерал Табуї з цілим складом 
своєї місії. Деякий час поїзд з 
антантськими місіями стояв на 
двірці, але згодом в урядових 
колах Центральної Ради ріши
ли, що присутність антантських 
генералів може бути певним 
засобом в їх руках, і ось з у- 
рочнстістю запрохано колиш
ніх друзів Миколи 11. переї
хати “в гостинний Київ на го
стинний терен нової україн
ської держави" Генерали не 
дали себе довго прохати, і за 
кілька днів під охороною вій
ськової частини, антантські ге
нерали улаштувалися в “Кой-ітися в ситуації". Інформувати- 
тиненталі", а ще за кілька днів, ся він почав незалежно від Та
нк водиться, генерал Табуї від- буї й мав звязок не з Сент-Оле- 
крнв у себе “інформаційне 6ю- ром, а з Нулансом.

сон Баженєв дав йому дору
чення заснувати в Київі льожу. 
Льожу й було засновано. Про 
цю льожу знала й тайна полі
ція, і ми радимо київським то
варишам, що працюють в архі
вах, розшукати відповідний 

літику України. Оскільки нам ! матеріал. Певно, що знайдеть- 
відомо, про це ще не писалося ся чимало цікавого в цій спра- 
в радянській пресі, і ми зупи- ві. 
нинося трохи докладніше на 
цьому. Мусимо зазначити, що 
подане нижче має підставою

чав свою працю.
Але був ще один центр фран

цузької політики. То був Жан 
Пелісьє, про якого ми вже зга
дували. Майже одночасно з ан
тантськими генералами з Пе
тербургу вдруге прибув Пелі
сьє. якого надіслав Нуланс з 
інструкцією: “Тут усе гине, з 
більшовиками нема чого ро
бити, вони війни не будуть 
продовжати. Ви все писали, що 
на Україні можна щось зроби
ти. Відїзджайтс і рятуйте си
туацію"... Той самий Нуланс, 
що літом не міг чути про У- 
краіну, який з гордістю твер
див Керенському, що він “у- 
повноваженнй від французько
го уряду тільки при єдиній Ро. 
сії, тепер стає українофілом і 
взагалі приятелем національ
ностей Росії. Пелісьє прибув 
до Київа і почав “інформува-

Революція була водою на
моркотунівський млин. Масон
ство в старій Росії мало зна- 

невидані документи, що стосу- ли, його заборонив ще Оле- 
ються роботи льожі. ксандер І., на Україні свіжі бу-

У старій Росії десь близко ли традиції декабристів, масо- 
1910 — 1911 року був у Ки- на Котляревського і “Кирило- 
ївському університеті студент Методіївського Братства”, у- 
Сергій Моркотун, “малорос” країнськнй політичний рух 
з походження, який за тих ре- комплєтувався в більшій ча- 
акційних часів був чільним стині з провінціоналів, а то 

київських “академістів” ! навіть і

І ось, у Київі, вели зовнішню 
політику як Центральна Рада, 
так і масонська льожа з п ди- 

“Молода Україна"тиною
війну далі. Від імени першої 
Винниченко вступив в зносини 
з Пелісьє, якому заявляв при- 
ближно так: .

членом хуторян, шо про ма- 
(чи памятає ще радянський чи- сонство мали наївну уяву, — 
тач цих царських вихованців, все це створило успіх Морко- 
шо мали провокаційним спо- туйові, якого мали за “речника 
собом росклздувати студент- всесвітнього масонства”. До

ати

ство). льожі вступають Петлюра, 
В 1911 році Моркотун, що Скоропадський, низка стар- 

належав до заможньої родини, шин “Військового Комітету”, 
поїхав до Італії, де досить лет- — і тут закипіла робота. Льо- 
ко вступив в зносини з масо- ! жа витворила з себе військову 
нами. Від них він дістав по-'організацію “Молода Украї-

гадаю,
зрозуміють наше становише й ' вище краю. Зайдіть до пана 
не стоятимуть за продовження \ Шульгина, міністра закордон- 
війни з нашого боку. За сучас-1 них справ".
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і ВАЖНЕ ПОВІДОМЛЕННЯ. \ГОЛОСИ НАШИХ ЧИТАЧІВ. яЛ-!

НА ПУБЛИКИОбе т реферате 6у- |
А на

Жаль тими, то відділу Канадійськоі Робітни
чої Обороте! Лігв, шо сліду
ючі збори вего відділу відбу
дуться в неділю, 27. березня, в 
годині 230 по полудив в Укра
їнській Робітничім Домі

Тому, шо е важні справи до 
полаго джемів, 
всего членства відділу е дуже 
потрібна.

На зборах будуть роздава
тися членам і членкиням член

но ДРУГИЙ РАЗ!я -І BÉВМЬОГ ЕШІЛЬОЗП в їв*- вміють «іпу-
m>clxm вовто мга урочистість таеех сит, «в во

до тжх.№. рите і промова Нормрте. еублеш і) еатершияі помів свої! повів
«статуті — У яр. Роб. Домові в Ке- 
порі Честь Bony за ne!

надана
була аосжть адоеолема. питві

і все мають, а про тамі свата.
Шевченком 1 впші аош мало то 
мають.

Крове Наст Пес. Б. К. СТАРАННЯМ ДРАМСПІВГУРТКА ПРИ ВІДДІЛІ ТОВА
РИСТВА УКР. РОБ.-ФАРМ. ДІМ У ВІННІПЕГУ

----------відограеться

КснорсььпбОсті роаліа в асторв «кежльо-
:а дім 9 берез- РОКОВИКИ СПЕРТИ Т. ШЕВ- Я робіТНИЦІ, ЩЖХ«>- 

дгть всі масово на коимсрт-мітйпі. а 
на них вм довідаєтесь про віху тра
гедію вашого житті, про все. вю тво
риться довкола вас і чому такі лю
де. ак Шевченко і миші передняасно 
гинули. Ставайте в ряди організова
ного робітництва і помагайте здобу
вати кращу долю для пролетаріату !

Робкор.

Тому, робим ГКЖВІТУВАННЯ ЖЕРТВ НА ЧИ
ТАЛЬНЮ ШРОСВГТИ" І ШКОЛУ 

В ТРИБУХІВЦЯХ.

присутність
7. 6с- ЧВЖА. В СУБОТУ, 26. БЕРЕЗНЯ 1927 РОКУ

В УКР. РОБ. ДОМІ В ВІННІПЕГУ
На вротааі ірод минуле* пїсеші Наша редакції отримала від тое 

Петра Башуцьяоіо випад жерта па 
читальню Ііросетте'" і школі в Три- 
бухмцед. nos Терефоала, Галичина, 
що і поки ще пере ару ему У по Жер- також впне нових членів І 
тем ці зібрав і вислав до краю сан членкннь. 
т. II. Башуцькнб, __________

Оттава. Отт.відділ робтлмніи краяю- 
иал тим. кюб кцдобутя останка 

кил тіл tenu botta н усіла бути
Старанная відділу Секції Молоді

ські книжечки та відбудетьсяТУРФДім • Оттаві відсаатвовано в 
неділю 13 берем, ц р 66-ті рокови
ни сперти еаВбільиюго українського 
коета, соями нуждарм. Тараса Шев-

страапнж. бо юда секцж була ке тівь-
ДРУГНИ РАЗ

прекрасну драму в 5-ох діях І 6-ох е ід слонахмреш горі дном
Підчас пошукувань треба було во- 

бореовлтк величезні тр) дно ті На
віть, коли відкрито останнє тіло, то 
було
сильно, шо робіт*** не мали над* 
видобути його взагалі В додатку-* 
до нього наслідки рос кладу тіла шс 
більш утруднювали цю роботу. Тіло 
лежало в воді і сморід був исвиноси 
мий, але проте робітник мусів витри 
мата при цій роботі три години, ко
паючи й довбаючи останками своїх 
сил, щоб видобута те. шо остадо з 
тіла. Між тим верх над йото голо
вою тріщав і ломився. Кількаиайцять 
разів ціла група робітників му сіла 
втікати від небезпеки певної смерти.
А в несповна пів години після закін
чення це і роботи ціла секція знову 
хапалась під тисячами тон каміння А 
вугля.

Три похорони слідували один за 
другим; останнім був похорон Юрія 
Українця, який був членом ТУРФДім 
І похорон його відбувса без церков
них церемоній

Товариші Юрій Івасюк і В. Морі- 
ярін промовляли над його гробом, а 
майор Гайслоп, секретар М.КЮ. 
оф Кемада. виголосив кілька прощаль
них слів ВІД ІМСИИ ЮНІЇ.

Компартія відбула кілька успішних
мітіигів в Крове Мест Пес. Тов. В ! Заходом всіх відділів робітничих 
Моріярти промовляв в Ьслвю, Блей організацій в нашій місцевости від 
мор. Колмен і Гилкрест. Всі мгтінги бувся концерт-мітінг для вшанування 
відбулись при більшій участи робіт- памяти великого і незабутнього спів- 
ників, я* це звичайно буває. На мі- ш» пролетарської дожі — Т. Шев- 
тіигу в БлеЙмор принято одноголосно ченка. а рівночасно з тим і міжна- 
програму для Каніди “Руки проч від родиього дня жінок-робітниць.
Хіни" j На загал концерт випав досить до-

Також відсвяткували товариші з бре; він складався з досить добірних 
БлеЙмор і Колмен свято Між народ- точок міцфного хору і мандолінової 
нього дня робітниць в Колмен. Про- Орхестри, між якими тов. Фівчук ви-
грама свята була мішана і входили голосив реферат про незабутнього * бітник не забуває, що в(н робітник,

Жертви зложили: Петро Башу- 
иький 65.25; по $5.00: Іван Башу- 
цький, Данило Гаврклюк, Посиф Ко
роль, Михайло Ришітка, Іван ідьчи- 
игнн. Стефан Гаврилюк; по $2.00: Ми
хайло Криштадовмч, Гринько Ільчи- 
шин. Михайло Ковальський, Иосиф 
Безпалько, Стах Наконечний; по 
$1.00. Франко Крутиш, Посиф Шмо- 
ронг, Блажжо Янчура. Посиф Возь- 
ний, Михайло Башуцький, Посиф Ри
бак, Михайло Барвлю*, Михайло Ко
марове ькнй, Максим Ващишин, Юрко 
Турецький і Федь Волечний; Антін 
Каракоцюк $1.25; по 50 ц.: Михайло 
Клюк, Гринько Корман, Андрій Ду
дар, Іван Гладій; Степан Косткнюк 
25 ц.

Саля Укр. Роб Дому була запов
нена місцевою українською робітни
чою публмкою.

УВАГА! ВЕНКУВЕР! УВАГА!

Старанням Драмгуртка при відділі 
ТУРФДім у Венкувер відограеться 
в суботу, 2. квітня ц. р. в Клінтон
Галі гарну драму з сільського життя

-КАТЕРИНА МУЖИЧКА”.

Ця драма написана на тлі сільсько
го побуту, в якій змальоване буйне 
життя молоді по селах України. 

Початок точно в год. 8-ій вечером 
Приходггь сами й кличте з собою 

знайомих!

КОШИКОВА ЗАБАВА В КО
РИСТЬ УРД РОЗБІЙНИК

КАРІИЕЛЮК
пригнічене скалою так

Свято відкрив т. С Калинюк, покли 
куючи до слова т. Боцяна. який
ВИГОЛОСІ

Кенорв, Оит.реферат про Т. Шевченка 
Після цього в і дог рано діюче пред
ставлення п. н. “Тарас у дяка ', яке 

Особливо

.Дня 5. березня ц. р відбулася в но
вім Укр. Роб. Домі в Кенорі. Оит. 
кошикова забава, яка випала незви
чайно успішно, бо вплинуло з неї 160 
доларів на сплату довгу У Р.Д. Та
ким успіхом не в силі похвалитись 
ніяка патріотична організація від са
мого початку свойого існування. Тим- 
то вони, а головно петлюрівсько-пра
вославні патріоти такі люті на нас, 
що ніколи не он мнуть нагодк, щоб

виконано досить гарно 
іарие вражіння викликала на гляда
чів добра гра Михайла Ткачука в ро
лі йлДого Тараса. Инші ролі теж 
добре виконано Після представлен
ня т. С. Калиток виголосив реферат 
на тему; ‘'Характеристчкз творів Т. 
Шевченка" По цім рефераті діточа 
мандолінова орхестра відограла і від
співала ряд українських робітничих 
і народнії пісень. Дальше слідували 
соля, декляманії з творів Т. Шевчен
ка і дуети. Взагалі концертову часть 
свята виконано добре. На закінчен-

НА ПРОДАЖ 3 лоти, на них є побу
дована хата на 5 кімнат, стайня, ко- 
ровник, курник, шпіхлір і керни ця на 
подвірю. Город гарно управлений на 
двох лотах, а зі стайні є прихід від за- 
їжших фармерів. Реальність ця с в 
Вегревнл, Алта., де найбітьша укра
їнська кольонія в Алберті Продам 
дуже тано, бо хочу їхати до старого 
краю. Продам за готівку, або на 
сплати ратами. По блищі інформації 
зголошуватися до властителя на адре-

Розбійннк Кармелюк — це наддністрянський Довбуш. 
його дуже добре змалював у своїй повісти М. Стари- 
цький, а цю повість інсценізувала його дочка, відома 
письменниця Старицька-Черняхівська. Кармелюк був 
повстанцем проти катів-панів. Перед ним пани дріжа- 
ли, ловили й не могли зловити, бо селяне ніколи не ви
давали Кармелюка. Дня 12. березня з браку місця ба
гато робітників І робітниць вернулись до дому. Тож не 
тратьте й цим разом нагоди побачити цю надзвичайно 
захоплюючу драму на сцені Українського Робітничого 

Дому в Вінніпегу. Переказуйте знайомим.
ЦІНИ МІСЦЬ: 50, 40 І 25 ЦЕНТІВ.

Тикети можна набути кожного вечера в буфеті Укр.
Роб. Дому, а в день представлення при касі.

ПОЧАТОК ТОЧНО В ГОДИНІ 8.15 ВЕЧЕРОМ.

не сипнути на нашу робітничу орга
нізацію лайкою.

Але робітники не звертають на цих 
гавкунів найменшої уваги, бо всі 
знають, що все те болото, яким во
ни шпурляють на свідоме українськье 
робітництво, паде назад на їх власні 
голови

От не дів но якийсь там патріотич
ний “Павук" наснував в “Укр. Голо
сі" такої, що буцім-то робітники з на
шою У.Р.Д. “цілий тиждень тверди
ми більшовиками, а в неділю йдуть 
до греко-каїол. церкви відмолюва
тись". Ну, а коли й ідуть, то яке 
кому діло до цього? Чи не злиться 
цей “Павук" на те, що вони не йдуть 
до “православного собору", тільки до 
і реко-катол. церкви?

УВАГА!
КОЛГОРСТ І ЛЕТБРИДЖ!
Старанням курсантів Освіт

нього Курсу при відділі ТУРФ
Дім в Колгорст, Алта., відо
граеться в суботу, 2. квітня 
1927 р. в Укр. Роб. Домі в Лет- 
бридж, Алта., дуже гарне пред
ставлення в 5. діях п. н.:

“В H X P Е С Т”.

УВАГА!
ия свята відемввно і відограно запо
віт Т Шевченка, який пристні внелу- 

Робкор.хали стоячи.

ШЕВЧЕНКОВЕ СЬВЯТО. су:
Sem Senko, 

Vegreville, Alta.Сжягт Поркюпжйн. Оит.
(39)

ЛЄКЦП теорії музики і гри на п'яні, 
вживаючи при цьому найкращого ме
тоду навчання, дає .

Марія Кекишівна 
(ріг вулиць Абердін і Артіллері) 

Вінніпег, Ман.

Є це незвичайно інтересна 
драма з сільського життя на 
Україні.

тим, коли декому з її членів захо- Ціни тикетів: 40 ц. для стар- 
і до церкви; ШИХ, 10 Ц. ДЛЯ ДІТЄЙ.

СТАРАННЯМ ВІДДІЛУ СЕКЦІЇ МОЛОДІ ТОВАРИСТВА 
УКР. РОБ.-ФАРМ. ДІМ У ВІННІПЕГУРобітнича організація не журиться

ТИ Ч.ІСОМчеться загляну 
звичайно - старі привнчки не скоро 
забуваються Коли-ж тільки цей ро-

у строюється
Початок точно в 8-ій годині МІТІНГ МОЛОДІ. В НЕДІЛЮ, 27. БЕРЕЗНЯ 1927 РОКУвечером.
Приходіть самі й других 

кличте з собою! Повідомляється всіх чле
нів старшого під-відділу 
Секції Молоді у Вінніпе
гу, що в неділю, дня 27. 
березня в год. 10.30 пе
ред полуднем відбудуться 
збори, на котрих будуть 
обговорювтися організа
ційні справи. Всі члени й 
членкині повинні обовяз- 
ково бути присутними на 
цих зборах. Нових членів 
радо вітаємо.

Тож приходіть на збори 
на означений час.

В УКРАЇНСЬКІМ РОБІТНИЧІМ ДОМІ В ВІННІПЕГУ

ДО ВІДОМА РОБІТНИЦТВУ В ІСТ 
КИЛДОНАН.

Старанням місцевого відділу ТУРФ- і 
Дім у строюється в неділю 27. бе- : 
резня ц. ~р.

ВЕЛИЧАВИЙ КОНЦЕРТ-МІТІНГ.

ВЕЛИЧАВИЙ
КОНЦЕРТ

І Програма концерт-мітінґу: мішаний 
і хор, мандолінова 

ЦІЇ. співи і т. п.
Кличемо на цей концерт-мітінг всіх 

робітників і робітниць.
Початок точно 8.30 вечером Вступ 

за добровільними датками.

орхестра, декляма-

Програма концерту надзвичайно багата. В концерті ві
зьмуть участь члени обох підвідділів Секції Молоді, 
мандолінова орхестра, будуть соля, дечлямації, хори, 

як також промови молодих товаришів І товаришок.
ПОЧАТОК В ГОДИНІ &30 ВЕЧЕРОМ.

ВСТУП ЗА ДОБРОВІЛЬНИМИ ДАТКАМИ.

і
Заряд Заряд.

СМЕРТЬ ФРАНКА
НА ПРОДАЖ дуже тано "фули мо

дерн" дім на 8 кімнат; ванна до ку
пання, 2 сінки, 2 виходки, холодна і 
іаряча вода, кухня (томер кічен ), що- 
пі на дрова, курник і “ґередж ". Дім 
побудований на каміннім фундаменті; 
лот 50 X 150, обфенсований, великий 
піородець, цементований хідник.

Адреса властителя:
858 Flora Ave.,

Winnipeg, Man.

НА ПРОДАЖ фарма — 160 акрів; 
о5 %крт з ораного поля, сіна на 30 
штук худоби, хата на три кімнати, 
стайня 24 X 30 ф., стодола коло стай
ні 12 X 24 ф, друга стайня на 17 X 24, 
шпіхлір на 14 X 18, шопа на дрова, 
курник, жерельна керниця; пасовиска 
є досить на 50 штук худоби; поле, сі
нокосу пасовиско обфепсоване ; фар
ма довкола обфенсована по 2 дроти 
а від полудня в 3 дроти; на фармі є 
4 коней, 10 коров, 6 ялівок і бугай; 
до міста лише 5 миль. Ціна за фор
му уміркована. Інтересовані зводять 
зголошуватися на адресу:

Wasyl Hawryithko,
Ledwyn, Ма<і.

НА ПРОДАЖ дуже теплий дім 
“стоко” на 4 кімнати. Продам на 
легкі услжя. Ціна дуже низька, бо 
лише $2.500. В справі купна зголо
ситися до:

(Видання “Нового Crtra” в Монтредлі).

Велика Іюема з життя Івана 
Франка в сімрх частих з двома 
портретами. Написав в поль
ських тюремних мурах політи
чний вязень, робіїничо - селян
ський поет

ВАСИЛЬ БОБИНСЬКИИ.
Поема ця — це найкраща і 

найцінніша велика друкована 
повість в новочасній мистець
кій літературі. 3,600 слів. Че
пурне видання, читається охот- 
но та з захопленням

Дуже цінне і інтересне вступ
не слово написав письменник 

М. ІРЧАН.
Ціна тільки 10 ц.; 12 примірни
ків — $1.00; 25 прим. — $2.00.

Товариства і відділи повинні 
поспішити з замовленням сей- 
час, бо наклад дуже малий а 
попит за поемою великий.

(39)

ПОШУКУЮ в дуже важній справі 
своїх трох братів Яська, Войтка і 
Михайла Ноги, з котрих перший пе
ред трома роками перебував в Крен- 
брук, Б. К., другий має десь перебу
вати в Гемилтон, Онт., а де Михайло 
перебуває — не знаю. Всі три по
ходять з села Хоростків, повіт Гуся- 
тин, Галичина. Хто знав-би про них, 
або вони самі, хай напишуть на слі
дуючу адресу: I). W. Buchanan 

157 Maryland St. 
Phone 35 818

Winnipeg, Man.

B. Noga,
Василь Бобинський. Ignace, Ont.(40;

(37)КУПІТЬ СОБІ найбільший науковий і прекрасно ілюстрований 
одинокий в цілій Америці робітничо-фармерський

КАЛЕНДАР “НОВИЙ СВІТ" НА 1927 РІК.
Дуже цікаві ілюстрації з Радянської України і цілого світа, 

найкращі поезії, цінні наукові статті; великий розліт для розради 
і багато, дуже багато наукового матеріялу.

ЦІНА 40 ЦЕНТІВ; 6 — $2.00; 12 — $3.75; 25 — $750.

ПОШУКУЮ свого брата Федька 
Протока, з села Поточиека, повіт 
Городеяка, Галичина, котрий в 1922 
році перебував в Салт Сейнт Мері, 

g Онт. Хто знав-би про него, або рін 
сам, прошу зголоситися на понищу 
адресу:

НА ПРОДАЖ український 
в головнім дистрікті. 
таний. Добра нагода для українсько
го кухаря або кухарки завести укра
їнське кухарство. Продамо дуже та
но і то мусимо це зробити в коротко
му часі, бо один з нас занедужав і 
мусить їхати до Торонто до шпиталю. 
По блищі інформації просимо зголо
шуватися до;

ресторан 
Рент досить

George Prociuk 
P O. Box 118

Fort Frances, Ont.

Нарис економічної географії, з 44 географічними мапами Три
місячний домовий курс — 60 ц. Підземне царство, з 65 образками. 
Це історія еволюції життєвих форм з яких повстали і розвинулися 
звірята, рослини і подоба розумної людини включно — 50 ц. В бу
рятах, спогади М- Ірчана з громадянської війни на Україні — 50 ц. 
Ілюстрований Альманах Новий Світ, лектор робітничих і фармер- 
ських громад — 40 ц. Нарис передісторична подій, з 30 образка- 
мн — 40 ц. Ілюстрована Робітнича читанка — 35 ц. Що е в біблії 
І Хрмстіянство перед Хрмстом — ЗО ц. Розвиток людства, з 4 образ
ками. Короткий огляд історії людського роду від часів дикунства 
до новітньої цивілізації — 25 ц. Царська Росія і українська слрв-

(37)

International Cafe,
634 Simpson St.,

Fort William, Ont.

ДЕ Є Михайло Стадних, родом з се
ла .Іудинів, і Михайло Моспанчук з 
села Городок, заліщицького повіту ? 
Стадний перебував довший час в Мус 
.'їжо, Саск., а Моспанчук фармерував 
на Г айвуд. Май. Хто знав-би про них 
або вони самі хай зголосятьсе до ме-| 
не на слідуючу адресу:

Pet Cook,
716 Stadacona SL W.,

Moose Jaw, Saak.

ВЖЕ ВИЙШОВ З ДРУКУ 1 РОЗСИЛАЄТЬСЯ “СВІТ МОЛОДІ".

Повним містимо окладнику з першого діючого журналу в Канаді українською мовою 
п. н. “Світ Молоді", який цими днями вийшов з друку. Є це дуже гарний журнал формату 
“Робітниці" на 32 сторінки, багатий змістом 
кий, що буде цікавий дав молоді старшого і молодшого віку, а навіть для старших. Жур- 
иаа отримав багато привітів від центральних зарядів наших організацій та від преси, має лі
тературну сторінку; п*ть сторінок присвячено Тарасові Шевченкові; е а нему й Дряпака та

кн“. Є ілюстрований розділ “Як повстав наш журнал", 
“Відомости про повітря а вітер", “Книжка говорить" — ілюстрований розділ, “Дбай про своє 
здором:". “Нашим молодим" — розділ, “Як працювати в організації", куток “Для розваги”. 
“По відділах Секції Молоді" та “Дописи Молоді”. Є цікаві загадки 
*ЗП*е цікавий журная за надто дешеву ціну: передплата на рік 50 центів, а одно число 5 центів.
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прекрасно ілюстрований. Матеріал його та- ДР. ОСИП ПЕГАС
- 25 ц. Як повстав світ І Старий завіт, з 22 обрізками — 20 ц. 

Соціалізм і релігія — 15 ц. Велике иісто, поезії М. Тарновсько- 
го — 10 ц. Біблій капіталіста — 10 ц. Жінка і соціальне питання 
— 10 X. НвтЬаяіМні суди, 11 ілюстрацій — 10 е. Чому позишм 
«РУ — На. Відокремлення Галичим* — 10 а. З Історії соцЬьЦ- 
зму — Ю и. Робітнича читанка ч. IL — 10 п. Ілюстрована Добра 
Новина — Не, Важне

укр. лікар І хірург отво
ри* свою лікарську кан
целярію по двох - літній 
практиці а шпиталях Ед
монтону. На листовні за
пити відповідає по укра

їнська. Адреса:
Boom 201, Kitchen Block, 

10164 А. — 101 Street, 
KDMOHTOM, ALTA.

сторінка “Наші поета й письме*

ПОШУКУЮ свого брата Я вина! 
Кравчука, з села Красвосілміі, повіт 
Збараж, Галичина Хто зна*-6:і про 
песо, або ви сан. прошу зголоситиса

— 5 ц. Три Інтернам іонали —5 ц.а малюнках, вірші— Є це
Хто ІШ. той дістане всі вартосте $5.45.
Про: ояуст. Занпатеїиа вміть на адресу:числа вийшла о граняче на (кількість.з І". на понищ)- адресу:ш Semko Fryjada, 

cio John Eliuk,
P.O. Hairy Hill, A1U.

KOWÏJ SWITЗа шурщии шипіть
“THE YOUTHS WOALD", — Oer. Pritchard *

адресу:
r. 0. BOX 1002, MONTREAL, QUE.

— WINNIPEG, MAN., CAHADA.
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“УКРАІНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ", СУБОТА, 26. БЕРЕЗНЯ 1927.Сторона 4. Число 37.

9

ог

І

Ц’Ц 4f " ~ :
-■ ■Ж

ш

nt
%

т
П

Ч 
! f'-У•*

/..VIlit
’V

х

K
F

S№

pa
l

er
>


